
Número 169 Martes, 24 de julio de 1990 Página 431 5

1 . Comunidad Autón®ma
1 . Disposiciones generales

Consejería de Administración Pública e Interior

8154 DECRETO número 44/1990, de 21 de junio, por el
que se establece la nueva estructura orgánica de la
Consejería de Sanidad .

El artículo 47 .2 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Pre-
sidente, del Consejo de Gobierno y de la Administración de
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, dispone
que corresponde al Consejo de Gobierno, a petición de los
Consejeros afectados, previo informe preceptivo y favorable
del Consejero de Hacienda, y a propuesta del Consejero de
Administración Pública e Interior, el establecimiento o modi-
ficaciór, por Decreto, de la estructura orgánica de cada Con-
sejería .

La estructura orgánica de la Consejería de Sanidad se es-
Lab ;eció por Decreto Regional 76/19 87, de 8 de octubre, sien-
do adaptada por Decreto 72/1988, de 31 de marzo, a ¡o
previsto en la Ley 1/1988, de 7 de enero, antes mencionada,
y habiéndose modificado inamente por Decreto 61/1989, de
13 de julio, al objeto de acornodarla a las prescripciones con-
tenidas en la Disposición Adicional del Decreto 3411989, de
6 de abril .

La necesidad de unificar en un único texto normativo las
distintas disposiciones que regulan la estructura de la Conse-
jería de Sanidad, aconseja la promulgación de un nuevo De-
creto que, al tiempo que fija dicha estructura acomodada a
la vigente legislación en la materia, deroga todas las anterio-
res normas reguladoras de la misma y permite acometer des-
de un texto único la necesaria Orden de desarrollo de las
distintas Unidades integrantes de la Consejería de Sanidad .

En su virtud, a petición del Consejero de Sanidad, pre-
vios los informes del Consejo Regional de la Función Pública
y del Consejero de Hacienda, y a propuesta del Consejero de
Administración Pública e Interior, de conformidad con lo pre-
visto en el artículo 47 .2 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, pre-
via deliberación y acuerdo del Consejo de Gobierno del día
21 de junio de 1990

Artículo 2 . 1

La Consejería de Sanidad, para el desarrollo de las fun-
ciones que le corresponden, se estructura en los siguientes Cen-
tros directivos :

a) Secretaría General .

b) Dirección General de Salud .

c) Dirección General de Atención Hospitalaria .

Artículo 3 . °

Como órgano de asistencia inmediata al Consejero, exis-
tirá un Gabinete Técnico, constituido por el Director, con ni-
vel orgánico de Director General, y por los asesores que designe
el titular de la Consejería con carácter de personal eventual,
cuando no tengan la condición de funcionario de carrera o
de personal fijo de la Comunidad Autónoma y dentro de los
créditos presupuestarios .

Artículo 4 . °

Como órgano de colaboración, coordinación e informa-
ción recíproca entre los distintos Centros directivos de la Con-
sejería, existirá un Consejo de Dirección del que formarán
parte, bajo la presidencia del Consejero, el Secretario Gene-
ral, los Directores Generales y el Director del Gabinete Técni-
co, que actuará de Secretario del mismo, pudiéndose convocar
a sus reuniones a aquellos funcionarios que, en cada caso, juz-
gue conveniente el Consejero .

Artículo 5 . °

La Intervención Delegada de la Intervención General de
la Comunidad Autónoma ejercerá en la Consejería de Sani-
dad las funciones que tenga atribuidas legalmente .

El Interventor Delegado dependerá, orgánica y funcio-
nalmente, de la Consejería de Hacienda, y el personal de apoyo
necesario para el desempeño de sus funciones dependerá or-
gánicamente de la Secretaría General de la Consejería de Sa-
nidad y, funcionalmente, de la Intervención Delegada .

D I S P O N G O

Artículo 1 . °

1 . La Consejería de Sanidad es el departamento de la Co-
munidad Autónoma de Murcia que tiene atribuidas las com-
petencias propias y transferidas en materia de Sanidad y Salud
Pública, dentro del marco de la planificación general sanita-
ria del Estado .

2. El Consejero de Sanidad es el Jefe Superior del De-
partamento que asume la iniciativa, dirección e inspección de
todos los servicios del mismo, así como cuantas atribuciones
le confiera la legislación vigente .

SECRETARÍA GENERAL

Artículo 6. °

1 . El Secretario General ejercerá la Jefatura Superior de
la Consejería, después del Consejero, siendo sus atribuciones
las establecidas en el art.° 50 de la Ley 1/1988, de 7 de enero,
del Presidente, del Consejo de Gobierno y de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia .

2. En la Secretaría General se integrará, orgánicamente,
una Vicesecretaría que, con el máximo nivel administrativo,
atenderá todos los servicios generales de la Consejería y que
se estructurará en las siguientes Unidades :



Página 4316 Martes, 24 de julio de 1990 Número 16 9

-Servicio de Personal y Asuntos Generales .

-Servicio de Contratación y Gestión Económica .

-Servicio de Régimen Jurídico-Administrativo .

otros ingresos, tramitación de expedientes de concesión de sub-
venciones y, en general, las funciones de contenido económico .

Artículo 9 . °

3 . En los supuestos de vacante, ausencia o enfermedad,
el Secretario General será sustituido por el Director General
que designe el Consejero, salvo que éste asuma sus funciones .

Artículo 7 .°

1 . El Servicio de Personal y Asuntos Generales tendrá
a su cargo, con carácter general, la gestión y administración
del personal funcionario y laboral y el régimen interior de la
Consejería .

2. Para el cumplimiento de sus funciones este Servicio
se estructurará en las siguientes Secciones :

-Sección de Administración de Personal .

-Sección de Asuntos Generales .

-Habilitación General .

3 . La Sección de Administración de Personal tendrá a
su cargo la gestión del personal adscrito a la Consejería, estu-
dios de plantillas y relaciones de puestos de trabajo, propues-
tas de oferta pública de empleo y de provisión de puestos,
propuesta de contratación de personal eventual e interino, así
como la custodia y actualización de los expedientes de
personal . _

4 . La Sección de Asuntos Generales tendrá a su cargo
el Registro General, archivo y documentación administrati-
va, coordinación de la memoria y publicaciones técnicas que
elabore la Consejería, información al ciudadano, elaboración
de estadísticas, racionalización de procesos administrativos y
el desarrollo, mantenimiento y coordinación de las aplicacio-
nes informáticas, así como la previsión y seguridad social del
personal de la Consejería .

5 . La Habilitación General se encargará de la confección
de las nóminas del personal, cálculo de retribuciones y demás
documentación referente a los haberes del personal .

Artículo 8 .°

1 . El Servicio de Contratación y Gestión Económica ten-
drá a su cargo la gestión y el control presupuestario, la recau-
dación de tasas e ingresos así como todo lo referente a la
contratación de obras, servicios y suministros, inventario de
bienes y control de patrimonio .

2 . Para el cumplimiento de sus funciones se estructura-
rá en las siguientes Secciones :

-Sección de Contratación .

-Sección de Gestión Económica.

3 . La Sección de Contratación se encargará de la trami-
tación de los expedientes referidos a contratos de obras, ser-
vicios, suministros, trabajos de asistencia técnica y específicos
no habituales, así como el inventario de bienes y control de
patrimonio de la Consejería .

4 . La Sección de Gestión Económica se encargará de la
preparación del anteproyecto del Presupuesto de la Conseje-
ría, control presupuestario, tramitación de expedientes de gas-
tos, modificaciones presupuestarias, recaudación de tasas y

1 . El Servicio de Régimen Jurídico Administrativo ten-
drá a su cargo la preparación y elaboración de disposiciones
de carácter general de la Consejería, la asistencia técnico-
jurídica al Consejero y Centros directivos y la emisión de in-
formes jurídicos .

2 . Se estructurará en la Sección de Régimen Jurídico Ad-
ministrativo, cuya función será la preparación de informes so-
bre recursos interpuestos ante órganos de la Consejería así
como dictámenes e informes jurídicos sobre disposiciones ge-
nerales de ésta u otras Consejerías que deban someterse a Con-
sejo de Gobierno, sin perjuicio de los que deba emitir la
Dirección de los Servicios Jurídicos de la Comunidad Autó-
noma. Igualmente, se encargará de preparar la compilación
de disposiciones normativas de la Consejería .

Artículo 10.

1 . Dependiendo directamente de la Secretaría General,
se crean las siguientes Unidades con nivel de Sección :

-Unidad de Coordinación y Mantenimiento .

-Unidad de Informática .

2. La Unidad de Coordinación y Mantenimiento se en-
cargará de la elaboración de proyectos técnicos de obras, su-
ministros e instalaciones industriales, así como del manteni-
miento de los edificios, aparatos e instalaciones de las Ofici-
nas Centrales y centros periféricos .

3 . La Unidad de Informática tendrá a su cargo la coor-
dinación y supervisión de las aplicaciones informáticas en las
distintas Unidades de la Secretaría General, así como el ase-
soramiento y apoyo técnico informático con el resto de Uni-
dades de la Consejería .

DIRECCIÓN GENERAL DE SALU D

Artículo 11 .

1 . La Dirección General de Salud es el órgano encarga-
do de la prevención, protección y promoción de la Salud en
la Comunidad. Sus objetivos y funciones están encaminados
a la planificación, programación y control de todas aquellas
actividades que tengan relación directa o indirecta con la sa-
lud, atendiendo especialmente a los factores socioeconómicos
y medioambientales en que se desenvuelve la vida humana,
así como a la adopción de las medidas necesarias, tanto pre-
ventivas como de ejecución y sancionadoras tendentes a pro-

teger la salud.

2 . Asimismo, se ocupará de la tramitación de los expe-
dientes de autorización para la creación, construcción, modi-
ficación, adaptación y supresión de Centros, Servicios y
Establecimientos Sanitarios, y de la fijación de criterios ade-
cuados para la racionalización de instalaciones y equipamien-

tos . Igualmente, tendrá a su cargo el inventario permanente
de los recursos sanitarios y la supervisión de los requisitos exi-
gibles a los distintos tipos de instituciones sanitarias, así co-
mo la organi?Ación y control de los diferentes registros de

índole sanitaria y estadística.



Número 169 Martes, 24 de julio de 1990 Página 4317

3 . A su frente estará el Director General de Salud, quien
tendrá asignadas las funciones de planificación, programación,
coordinación y control de los distintos Centros y Servicios de-
pendientes de la Dirección General .

4. La estructura de la Dirección General de Salud será
la siguiente :

-Área de Salud Pública

-Servicio de Planificación y Evaluación .

-Servicio de Epidemiología .

-Área de Salud Mental .

Artículo 1 2

1 . El Área de Salud Pública será el órgano encargado de
la organización, coordinación, ejecución y control de las acti-
vidades de vigilancia e inspección sanitaria que se desarrollen
en la Región .

2 . Para el cumplimiento de sus funciones se estructura-
rá en las siguientes Secciones :

enfermedades transmisibles y de los procesos crónicos con es-
pecial repercusión e importancia sobre la salud de la comuni-
dad; asimismo, tendrá adscrito el Registro de Cáncer y cuantos
otros existan en relación con estudios de carácter epidemioló-
gico, coordinando sus actividades y funciones .

2 . El Servicio se estructurará en las siguientes secciones :

-Sección de Vigilancia Epidemiológica .

-Sección de Epidemiología .

3 . La Sección de Vigilancia epidemiológica se encargará
de la vigilancia epidemiológica de las enfermedades transmi-
sibles teniendo, igualmente, a su cargo la recepción y análisis
de la información sobre las Enfermedades de Declaración Obli-
gatoria y Brotes Epidémicos, proponiendo las medidas ten-
dentes al control y erradicación de dichas enfermedades .

4 . La Sección de Epidemiología se ocupará de progra-
mar, coordinar y ejecutar proyectos de investigación en ma-
teria epidemiológica.

-Sección de Farmacia.

-Sección de Inspecciones .

-Sección de Sanidad Ambiental .

-Sección de Laboratorio de Salud .

3 . La Sección de Farmacia será la encargada de cumpli-
mentar lo dispuesto en la legislación en materia de control y
vigilancia de los medicamentos y productos farmacéuticos, en
sus fases de distribución y dispensación, así como de los cen-
tros o establecimientos donde se efectúen estas funciones .

4 . La Sección de Inspecciones tendrá a su cargo las fun-
ciones de vigilancia de actividades en establecimientos e in-
dustrias que tengan relación con la salud humana y, en
especial, aquellas relacionadas más directamente con la ali-
mentación .

5. La Sección de Sanidad Ambiental tendrá como fun-
ciones las relativas al control sanitario del Medio Ambiente
en el que se desenvuelve la vida humana, sin perjuicio de las
competencias de la Agencia Regional del Medio Ambiente .

6 . La Sección de Laboratorio de la Salud realizará las
funciones analíticas en materia de salud pública y bromatolo-
gía sobre aquellas sustancias que le son remitidas por las dis-
tintas Unidades de la Consejería o a petición de parte y que
requieran un análisis sanitario, empleando las técnicas micro-
biológicas, bromatológicas o físico-químicas que sean precisas .

Actuará como laboratorio de referencia con carácter re-
gional .

Artículo 1 3

El Servicio de Planificación y Evaluación se encargará
de la elaboración de los Planes de Salud y la ordenación terri-
torial de los Servicios, y tendrá adscritos los Registros de Cen-
tros y de Recursos Sanitarios .

Del mismo modo realizará la evaluación de los Servicios
y fomentará y coordinará la investigación, docencia y mane-
jo a fondos documentales .

Artículo 1 4

1 . El Servicio de Epidemiología se encargará de la coor-
dinación de los estudios epidemiológicos y del control de las

Artículo 1 5

1 . El Area de Salud Mental realizará las funciones de pla-
nificación, programación, organización, dirección y evalua-
ción de las acciones relacionadas con la prevención y atención
en salud mental .

2. Estarán adscritos a esta Area las siguientes unidades :

-Servicio de Salud Mental .

-Sección de Salud Mental .

3 . El Servicio de Salud Mental organizará la prevención,
diagnóstico y tratamiento de las enfermedades psíquicas, así
como la promoción de la salud mental y la rehabilitación de
los pacientes mentales en el seno de la comunidad y coordi-
nará la asistencia psiquiátrica en su aspecto intra y extrahos-
pitalario .

4 . La Sección de Salud Mental atenderá aspectos relati-
vos a la prevención y asistencia en salud mental .

Artículo 16

Bajo la dependencia del Director General de Salud, las
Secciones de Promoción de Salud, de Salud Infantil y de Pla-
nificación Familiar, desarrollarán las siguientes funciones :

1 . La Sección de Promoción de Salud atenderá al desa-
rrollo de actividades y programas conducentes al incremento
y conservación de los niveles de salud a través de exámenes
de salud .

2 . La Sección de Salud Infantil se encargará del desarrollo
de los programas dirigidos a mejorar el nivel de salud de la
población en edad infantil con especial incidencia en el con-
trol de vacunaciones, control de niños sanos y salud escolar .

3 . La Sección de Planificación Familiar será la encarga-
da de la planificación o coordinación de la red regional de
orientación y planificación y de las actuaciones sanitarias pa-
ra tal fin .



Página 4318 Martes, 24 de julio de 1990 Número 169

DIRECCI(SN GENERAL DE ATENCI<SN HOSPITALARIA

Artículo 1 7

1 . La Dirección General de Atención Hospitalaria es el
órgano encargado de ejercer las actuaciones que en materia
de asistencia sanitaria especializada y atención hospitalaria tie-
ne atribuidas en el ámbito de su competencia .

2 . Igualmente, tendrá a su cargo la coordinación con el
Instituto Nacional de la Salud y estudiará y planificará las
transferencias que en la actualidad tiene asumidas el citado

Instituto .

Artículo 1 8

Dependerán directamente de esta Dirección el Hospital
General de Murcia, el Hospital «Los Arcos» de Santiago de
la Ribera, el Hospital Comarcal de Cieza, así como el Centro
Regional de Hemodonación y Hemoterapia, la Escuela Uni-
versitaria de Murcia y el Aula de Enfermería de Cartagena .

Artículo 1 9

A su frente estará el Director General de Atención Hos-
pitalaria, quien tendrá asignadas las funciones de planifica-
ción, programación, coordinación y control de los Hospitales
y Centros citados anteriormente dependientes de la Adminis-
tración Regional y de los que, en su día, sean transferidos de
la Administración Central .

Artículo 20

En caso de vacante, ausencia o enfermedad de los Direc-
tores Generales asumirá sus funciones, automáticamente, el
Secretario General, salvo que el Consejero designe expresa-
mente a otro de los Directores Generales del Departamento .

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Queda derogado el Decreto 76/1987, de 8 de octubre ; el
Decreto 72/1988, de 31 de marzo, y el Decreto 61/1989, de
13 de julio, y cuantas disposiciones de igual o inferior rango
se opongan a lo dispuesto en el presente Decreto .

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Se faculta al Consejero de Sanidad para dictar disposi-
ciones de desarrollo y ejecución del presente Decreto .

Segunda .

El personal que hubiera obtenido por convocatoria pú-
blica o por convalidación un puesto de trabajo cuya denomi-
nación, contenido funcional o características resulten
modificados parcialmente por la reestructuración establecida
por este Decreto, será nombrado para el nuevo puesto resul-
tante sin pérdida de la antigüedad y demás derechos deriva-
dos de la provisión reglamentaria del puesto de trabajo que
desempeñe .

Tercera

Las Jefaturas de las distintas Unidades Técnicas y Ad-
ministrativas creadas por el presente Decreto se proveerán, de
actátrdo con las normas de carácter general, por el órgano com-
petente de la Comunidad Autónoma y teniendo en cuenta las
previsiones presupuestarias .

Cuarta

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente a l

de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Mur-

cia» .

Dado en Murcia a 21 de junio de 1990 .-El Presidente,
Carlos Collado Mena .-El Consejero de Administración Pú-

blica e Interior, Juan José García Escribano.

8219 DECRETO número 35/1990, de 7 de junio, por el
que se integra en el Cuerpo Superior Facultativo a
los Veterinarios Titulares pertenecientes al Cuerpo
Nacional de Sanitarios Locales.

El artículo 149 .1 .16 de la Constitución encomienda al Es-
tado la competencia exclusiva para el establecimiento de las
bases y coordinación general de la Sanidad, y en cumplimien-
to de dicho precepto fundamental se dicta la Ley General de
Sanidad 14/1986, de 25 de abril, en cuyo artículo 41 se otor-
ga a las Comunidades Autónomas el ejercicio de las compe-
tencias asumidas en sus Estatutos y las que el Estado les
transfiera .

Por otra parte, el artículo 49 de la citada Ley General
de Sanidad establece que las Comunidades Autónomas debe-
rán organizar sus servicios de Salud de acuerdo con los prin-
cipios básicos de esta Ley .

En consonancia con la exposición apuntada en los pá-
rrafos anteriores, el Estatuto de Autonomía de la Región de
Murcia de 1982 establece en su artículo 11 .f que en el marco
de la legislación básica dei Estado corresponde a la Comuni-
dad Autónoma el desarrollo legislativo y ejecución en mate-
ria de Sanidad e Higiene .

Para llevar a la práctica la ejecución a que se hace refe-

rencia en el apartado anterior se han efectuado las oportunas
transferencias de personal al servicio de la Sanidad Local y
en concreto, de los Veterinarios titulares .

Sin embargo, para la plena eficacia del funcionamiento
de los Servicios de Salud Pública, se hace preciso integrar en
el Cuerpo Superior Facultativo creado por Disposición Adi-
cional primera de la Ley 3/1986 de 19 de marzo, de la Fun-
ción Pública de la Región de Murcia, a los Veterinarios
Titulares del Cuerpo Nacional de Sanitarios Locales, y ello
al amparo de lo dispuesto en la Disposición Adicional Quinta
de la misma Ley y Adicional Novena de la Ley 4/1987, de
27 de abril, de Ordenación de Cuerpos y Escalas de la Admi-
nistración Regional y Transitoria del Decreto Regional 91/89,
de 17 de septiembre («Boletín Oficial de la Región de Mur-
cia» de 7 de diciembre de 1989) .

En su virtud, y al amparo de lo dispuesto en el artículo
12 de la Ley 3/1986 y conforme a lo establecido en la Dispo-
sición Adicional Quinta de esta misma Ley, Adicional Nove-
na de la Ley 4/1987 y Transitoria del Decreto Regional 91/89,
de 17 de septiembre, previo informe de la Consejería de Ha-
cienda, dictamen de la Asesoría Jurídica y oído el Consejo
Regional de la Función Pública, a iniciativa de la Consejería
de Sanidad, a propuesta de la Consejería de Administración

Pública e Interior y previa deliberación del Consejo de Go-
bierno del día 7 de junio de 1990 .


